Mandatum de  
quo in rubrica.

§ 2. Nos pro nostri pastoralis muneris  
debito monasteriorum eorumdem statui  
opportune consulere cupientes, ac de tua  
prudentiā et religionis zelo plurimum in  
Domino confisi, ex voto etiam venera-  
bilitium fratrum nostrorum sanctae Ro-  
manae Ecclesiae cardinalium super con-  
sultationibus et negotiis episcoporum et  
regularium praepositorum, tibi per praes-  
entes committimus et mandamus, ut  
venerabiles fratres archiepiscopos et epi-  
scopos ac alios locorum Ordinarios no-  
mine nostro commoneas, illisque praeci-  
pias, ut in singulis quorumvis Ordini-  
um monialium monasteriis eorum-  
dem curiae et gubernio subiectis, quilibet  
eorum certum monialium numerum  
iuxta Concilii Tridentini decreta praeci-

scribat, ultra quem numerum sic praeci-  
piendum deinceps in eisdem respec-  
tive monasteriis aliquae moniales, abs-  
que speciali nostra et Apostolicae Sedis  
licentiā, recipi minime possint:

§ 3. Utque iidem locorum Ordinarii,  
tamquam nostri et Apostolicae Sedis de-  
legati, in monasteriis monialium regula-  
rium quorumvis Ordinum curiae et gu-  
bernio subiectis, simul cum eisdem su-  
perioribus regularibus certum similiter  
monialium numerum, quem de caetero  
absque simili nostra et Apostolicae Sedis  
licentiā nullatenus cuiquam excedere li-  
ceat, praescribere curent; atque super  
hoc opportunam facultatem, auctoritate  
nostrā apostolicā, eisdem locorum Ordini-  
ariis concedas: eisdem, autem locorum  
Ordinariis, et aliis superioribus regula-  
ribus dictorum monasteriorum, ut super  
huiusmodi numero dispensare, illumve  
quovis modo transgredire non valeant,  
eādem auctoritate prohibeas.

§ 4. Non obstantibus quibusvis eorum-  
dem monasteriorum et illorum Ordinum,  
etiam iuramento, confirmatione aposto-  
licā vel quavis firmitate aliā roboratis sta-  
tutis et consuetudinibus, privilegiis quo-  
que, indulgentiis et literis apostolicis eisdem  
locorum Ordinariis et aliis superioribus  
regularibus eorumdem monasteriorum in  
contrarium praemissorum quomodolibet  
concessis, confirmatis et approbatis. Qui-  
bus omnibus et singulis, eorum tenores  
praesentibus pro expressis habentes, haec  
vix duntaxat specialiter et expresse de-  
rogamus, caeterisque contrariis quibus-  
cumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub an-  
nulo Piscatoris, die VIII martii mensis  
pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 8 martii 1603, pontif. an. XII.

Et in Rubrica Secreti, etc.

Hoc idem  
perficiendum ab  
Ordinariis, tam-  
quam delegatis  
S. S. in mona-  
steriis regulari-  
bus subiectis.

Derogatio con-  
trariorum.

CCCXII.

*Approbatio explicationis Kalendarii Gregoriani a Christoforo Clavio Bambergenſi e Societate Ieſu editae cum abrogatione aliorum Kalendariorum* <sup>1</sup>.

**Clemens Papa VIII**  
ad perpetuam rei memoriam.

Quaecumque a Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, ad communem totius catholicae Ecclesiae utilitatem diuturno studio et longa deliberatione pie sapienterque sancita et decreta sunt, debent a nobis non solum omni ope ab iniquorum hominum impugnatione defendi, sed etiam, quantum in Domino licet, auctoritate apostolica confirmari.

§ 1. Cum itaque felicis recordationis Gregorius papa XIII, praedecessor noster, Kalendarium Romanum, atque annum ecclesiasticum (qui, ob minuta quaedam neglecta, progressu temporis ita a vero deflexerat, ut, nisi idem Gregorius opportune providisset, sacrum Paschae diem plerumque extra legitimum tempus, a Sacris Conciliis et Patribus constitutum) in posterum exhibuisset celebrandum, tanta cura et felicitate in pristinum statum restituere, ut praedictum Kalendarium nulli unquam mutationi amplius expositum esse videatur; quia tamen nonnulli improbi homines eo audaciae proruperunt, ut hoc magni laboris opus, tantorum virorum industria et studio confectum, oppugnare et calumniis lacessere, idque illi obicere praesumpserint, quod non semper motibus caelestibus ad unguem respondeat (quasi vero eiusmodi Kalendarium forma excogitari possit, quae una et eadem cum omnium, qui subsequuntur, annorum decursu semper conveniat, et nullo unquam tempore a motibus cae-

lestibus vel minime discrepet), ac praecipue quidam Franciscus Vieta in tantam imprudentiam devenerit ut Kalendarium quoddam a se compositum, plenum erroribus, et Gregoriano plane contrarium, Gregorianum tamen inscribere et edere ausus sit, eique praedicti Gregorii praedecessoris literas emendationis et restitutionis Kalendarii praeposuerit, ut, proposita palam veri specie, falsae suae doctrinae venenum instillaret:

§ 2. Nos attendentes huiusmodi Kalendarium a praedicto Gregorio praedecessore nostro summam diligentiam et sedulitate, adhibitis in hoc opus viris harum rerum peritissimis, esse restitutum, illudque perfectum perpetuumque iure optimo inscribi potuisse, quod semper suis praecipuis partibus integrum persistat; nec mirandum esse, quod cyclus nostrarum epactarum in dies Kalendarii distributus interdum in noviluniis ac lunis XIV Paschalibus non omnino cum motibus caelorum consentiat, cum hoc in omni cyclo necessario eveniat, satisque sit quod error hic, qui vitari nequit, multo rarior deprehendatur in novo hoc Kalendario, quam in ullo alio; propterea ad maiorem illius declarationem, et ad omnem eius impugnationis occasionem caeterasque difficultates tollendas, dilecto filio Christoforo Clavio Bambergenſi, Societatis Iesu religioso, viro hac in re versatissimo, et qui insignem in eiusdem Kalendarii emendatione operam sub eodem Gregorio navavit, mandavimus, ut explicationes in praedictum Kalendarium ederet, tum ad confirmationes eiusdem Kalendarii ac Gregorii rationes, tum ad omnium adversariorum commenta infringenda; qui tandem post multas lucubrationes hunc librum diu desideratum nobis obtulit, eumque *Romani Kalendarii a Gregorio XIII Pontifice Maximo restituti explicationem iussu nostro editam* nuncupavit, in quo adversariorum

Clemens ideo veri Kalendarii explicationem Christoforo Clavio committit.

Proemium.

Gregorius XIII Kalendarium emendari curat.

Sed nonnulli falsum Kalendarium supponunt.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

errores perspicue confutantur, doceturque hoc Kalendarium futurum perpetuum, ita ut nulli unquam ne minimae quidem mutationi, quod ad dispositionem epactarum attinet, obnoxium sit, quamquam post plurima elapsa saecula alia solaris anni et lunaris aequatio fortassis instituenda sit:

§ 3. Quare nos, ne de caetero contra dictum Kalendarium aliquid obicere aut confingi possit opportune providere volentes, dicti Kalendarii explicationem a praedicto Christoforo Clavio editam per praesentes approbamus; caetera vero Kalendaria, a quibusvis iam confecta, huic aliqua ratione contraria, quae mendosissima Ecclesiae obtruduntur (praesertim illud quod dictus Franciscus Vieta propria auctoritate edidit, et a Gregoriano praeter alia discernitur, quod in illo ad primam diem ianuarii epacta xxx, sive hoc signo notata sicuti in Kalendaris habetur, non adscripta sit, ut in Gregoriano, annusque cum epacta xxix ab octava die martii incipiat, quae res inaudita est, et Patribus Nicaeni Concilii prorsus contraria, nec non quaecumque alia forsitan in posterum edenda in universo christiano orbe perpetuo abrogamus, eorumque usum ubique interdiciamus, ac prohibemus.

§ 4. Sicque ab omnibus censeri, et ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos iudicari et definiri debere: irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 5. Praecipientes in virtute sanctae obedientiae universis venerabilibus fratribus patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et aliis locorum Ordinariis, eorumque vicariis in spiritualibus generalibus, ut praesentes nostras litteras in eorum quisque ecclesiis, civitatibus et

diocesisibus publicari et observari curent et faciant.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, et litteris apostolicis in contrarium praemissorum haecenus quomolibet concessis, confirmatis et approbatis, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides habeatur, quae praesentibus ipsis haberetur, si essent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVII martii MDCIII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 17 martii 1603, pontif. an. XII.

CCCXIII.

*Mandat episcopo Cenetensi, ut unum Vicarium in spiritualibus et temporalibus in parte inferiori ipsius civitatis in loco ab episcopali palatio separato constituat, et unum Auditorem apud se habeat, cui causas in gradu appellationis a sententiis prolati a dicto vicario committat.*

Venerabili fratri episcopo Cenetensi  
**Clemens Papa VIII.**

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cupientes commoditati civium et incolarum habitatorumque istius civitatis Cenetensis illiusque universi territorii

Derogat contrariis.

Transumptis danda fides.

Modo Prae-positi Vicariis

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

ritorii comitatus ac iurisdictionis, quae in temporalibus etiam fraternitati tuae et pro tempore existenti Ecclesiae Cenetensis praesuli subest, pro apostolici muneris quo Ecclesiis omnibus praesidemus debito, opportune consulere, iustis etiam ac rationabilibus causis suadentibus; motu proprio, et ex certa scientia et maturâ deliberatione nostrâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, eidem fraternitati tuae per praesentes iniungimus, ut in parte inferiori eiusdem civitatis, in loco ab episcopali palatio separato, unum vicarium generalem in spiritualibus et temporalibus, virum fide, doctrinâ et integritate praestantem, cum convenienti provisione, ita ut pro sui officii qualitate se decenter sustentare valeat, et eo pacto a sordibus et muneribus absteat, deputes et constituas, qui omnes et singulas causas civiles, criminales et mixtas, omnium et quorumcumque civium, incolarum, comitativorum et habitatorum, necnon communitalis, universitatis et cuiusvis collegii seu congregationis dictae civitatis, comitatus, territorii et iurisdictionis Cenetensis, vel aliâs quoquo modo Ecclesiae Cenetensi subditorum, et ad forum ac iurisdictionem temporalem Cenetensem quomodolibet spectantes et pertinentes, audiat, cognoscat et sine debito, prout iuris fuerit, terminet et decidat.

§ 2. A cuius sententiis si appellari, reclamari, de nullitate dici, seu adversus illas recursum, vel in integrum restitutionem, prout de iure, peti contigerit, in iis casibus, in quibus de iure communi vel ex dispositione statutorum dictae civitatis Cenetensis non erit prohibitum appellare, reclamare, de nullitate dicere, recursum vel restitutionem in integrum petere; tu causas appellationum, reclamationum, nullitatum, recursuum vel restitutionum in integrum huiusmodi, ac

ditori tuo, viro similiter fide, doctrinâ et integritate conspicuo, quem apud te habere debeas, per ipsum auditorem tuum in secundâ instantiâ audiendas, cognoscendas, sineque debito terminandas et decidendas, per commissionem ordinariam tuamque rescriptum committas, ipseque auditor in causis huiusmodi sententias ab eo ferendas subscribat.

§ 3. Quod si contigerit per ipsum auditorem sententias, a vicario praedicto in primâ instantiâ latis, revocari, vel primae minime conformes proferri, tunc tu causas easdem per te ipsum, tam tuâ ordinariâ auctoritate, quam etiam tamquam noster et Apostolicae Sedis delegatus, audias, cognoscas et sine debito pro iustitiâ termines et decidas.

§ 4. Nos enim in omnibus et singulis causis supradictis ad iurisdictionem et potestatem Cenetenses in temporalibus, ut supra, quovis modo spectantibus et pertinentibus, duas conformes facere rem iudicatam, et illas fore et esse executioni per iudicem ultimam proferentem, omni et quacumque appellatione postpositâ, demandandas, ita quod utriusque partium semel tantum et non ulterius liceat appellare, iuxta formam, tenorem, continentiam et dispositionem statutorum dictae civitatis decernimus.

§ 5. Volumus tamen, ac tibi iniungimus, ut vicarium et auditorem huiusmodi non solum iis, quas diximus, virtutibus ornatos, sed etiam alienigenas, et, si fieri poterit, ex Apostolicae Sedis subditis, ita ut nos in eos, quatenus, quod absit, aliquando in officio deliquerint, delatâ animadvertione procedere valeamus, diligere procuret.

§ 6. Caeterum tibi praemissa omnia et singula faciendi, ipsisque abs te constituendis vicario et auditori huiusmodi causas praedictas, ut praemissum est, audiendi, cognoscendi sineque debito ter-

In quorum conductu Episcopus ipse delat

Ita ut duae conformes faciant rem iudicatam

Et semel tantum liceat appellari.

quod lites repetitas in eligendis Vicario et Auditore debeat

Et Auditorem insuper constituat pro cognoscendis causis appellationum

minandi et decidendi, aliaque in praemissis, et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciendi, gerendi et exequendi, plenam, amplam et opportunam facultatem et auctoritatem concedimus et impertimur.

Ad aliam, quam ad Auditorem praedictum et Episcopum, appellare et recurrere omnibus vetat.

§ 7. Mandantes propterea tam communitati, universitati, collegiis et congregationibus quibuscumque, quam omnibus et singulis civibus, incolis, comitativis, et quovis modo habitatoribus dictae civitatis, comitatus, territorii et iurisdictionis Cenetensis, sub excommunicationis, etiam latae sententiae, aliisque censuris et poenis Ecclesiasticis ipso facto incurrendis in casu contraventionis, in causis appellationum, reclamationum, recursuum, nullitatum et restitutionis in integrum praedictarum, ne alium, quavis auctoritate fungentem, quam supradictum auditorem tuum et te ipsum, ordine et forma supra expressis, quovis quaesito colore, vel praetextu adire audeant seu praesumant.

Clausulae.

§ 8. Sicque, et non aliter, in praemissis omnibus et singulis de caetero perpetuis futuris temporibus observari debere, ac ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, sublatâ eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus, statuimus et ordinamus.

Derogatio contrariorum.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae Ecclesiae Cenetensis, illiusque civitatis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub

annulo Piscatoris, die XII aprilis MDCLIII, pontificatus nostri anno XII<sup>1</sup>.

Dat. die 12 aprilis 1603, pontif. an. XII.

CCCXIV.

*Dismembratio curae animarum ab ecclesia sancti Triphonis de Urbe, quae unitur ecclesiae S. Augustini cum Stationum translatione<sup>2</sup>.*

Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis apostolici muneris debito, ad ea libenter intendimus, per quae christifidelium animarum curae, et divini cultus augmento opportunius consulatur, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Exordium.

§ 1. Cum itaque ecclesiam sancti Triphonis in regione Campi Martii de Urbe monasterio fratrum Sancti Augustini de eadem Urbe Ordinis Eremitarum eiusdem sancti Augustini contiguam existere, et curam animarum eidem ecclesiae sancti Triphonis incumbentem, necnon reliquiarum eiusdem ecclesiae sancti Triphonis per dilectos filios priorem et fratres dicti monasterii sancti Augustini (quod insigne existit, et fratrum numero et sufficientiâ ad huiusmodi curam exercendam refertum est) commodius et facilius, quam per alios sacerdotes exerceri posse consideraverimus; ex his et aliis rationabilibus causis animum nostrum moventibus, motu proprio, et ex certa nostra scientia, ac de apostolica potestatis plenitudine, ab

Dismembratio et unio de quibus in rubrica.

<sup>1</sup> Hac eadem die Clemens suis litteris in forma Brevis, quibus initium est: *Quae pro Ordinis vestri*, confirmavit privilegia omnia ab antecessoribus Pontificibus concessa Ordini S. Pauli Primi Eremitae.

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

eadem ecclesia sancti Triphonis curam animarum huiusmodi, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo abdicamus et dismembramus, ac ad ecclesiam praedicti monasterii sancti Augustini perpetuo transferimus, ita ut per aliquem seu aliquos eiusdem monasterii fratres, ad id a dilecto filio nostro in alma Urbe vicario approbatus, exerceri possit et debeat.

Reliquiae ab ecclesia S. Triphonis ad ecclesiam S. Augustini transferendae.

§ 2. Necnon etiam reliquias omnes, in eadem ecclesia sancti Triphonis existentes, ad ipsam ecclesiam sancti Augustini, in qua decentius custodiri et conservari poterunt, similiter transferimus, seu dictis priori et fratribus illas transferendi licentiam et facultatem impertimur.

Fructus quoque et redditus transfert.

§ 3. Insuper eisdem priori et fratribus, ut omnia et singula fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque, etiam incerta, ad praedictam ecclesiam sancti Triphonis ratione exercitii curae animarum spectantia et pertinentia (ita tamen ut ipsi prior et fratres onera omnia eidem ecclesiae sancti Triphonis incumbentia supportare teneantur), auctoritate et tenore praedictis, perpetuo concedimus et assignamus.

Transferentiam indulgentiarum Stationum.

§ 4. Ulterius, ut diebus, in quibus Stationes in praedicta ecclesia sancti Triphonis haberi consueverunt, christifideles, ecclesiam praedictam sancti Augustini visitantes, easdem indulgentias Stationum, quas in praedicta ecclesia sancti Triphonis consequerentur, cumulative consequantur, perinde ac si eandemmet sancti Triphonis ecclesiam visitarent, similiter concedimus et indulgemus.

Clausulae.

§ 5. Decernentes praesentes litteras perpetuo validas, firmas et efficaces existere et fore, nec a quoquam, quavis auctoritate et occasione, impugnari, rescindi, vel retractari ullatenus posse. Sicque, et non aliter, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos ubique iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quid-

quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, praesertim nostrâ de non concedendis indulgentiis ad instar, ac dictae ecclesiae sancti Triphonis etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die XIV aprilis MDCLIII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 14 aprilis 1603, pontif. an. XII.

CCCXV.

Declarantur dubia nonnulla ab episcopo Egitanensi proposita<sup>1</sup>.

Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Decet Romanum Pontificem in his, quae ad ecclesiarum omnium, praesertim cathedralium, optimum regimen et utiliora servitia pertinent, auctoritatem suam interponere, ac dubia quaecumque desuper emergentia, opportuna declaratione, e medio tollere, ac alias desuper providere, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

Ex defectu residentiae praecedentium episcoporum plures abusus irrepserant.

§ 1. Sane, cum<sup>2</sup>, sicut venerabilis frater Nonnius episcopus Egitanensis nobis exponi fecit, ex eo quod, a quadraginta et pluribus lapsis annis, bonae memoriae episcopi Egitanenses eius antecessores frequentem, seu continuatam apud dictam ecclesiam, ut tenebantur, residentiam nondum non fecerunt, sed eorum aliqui regis Portugalliae curiam sequuti fuerunt, quidam vero in Urbe, et alii in diversis locis

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

<sup>2</sup> Haec fortasse supplenda erat particula cum, ut quisque viderit ex contextu et ex const. seq. § 1 (R. T.).

extra dioecesim praedictam residere consueverunt, multi tam in ipsa cathedrali ecclesia, quam in eius dioecesi errores et abusus irrepserint, ac plurimae laudabiles ac piaae consuetudines ex eorum praelatorum absentia, minusque diligenti cura in desuetudinem abierint, ac multa denique evellenda, nonnulla vero moderanda et reformanda sint; ac in his apostolicam auctoritatem sibi praesto esse oporteat; ac propterea infrascripta dubia nobis proposuerit, et super illis per nos de opportuna declarationis remedio sibi provideri desideret:

Circa quos praesens episcopus sequentia dubia proponit:

1. De residentia canonicorum:

2. An tempore vacationum possint omnes simul abesse:

3. An praesentes possint per substitutos satisfacere:

4. An episcopus possit eos cogere ut in choro vocem extollant:

5. An tempore functionum choralium possint canonici private celebrare missam.

6. An canonicus fabricae praepositus possit toto anno abesse.

§ 2. Primo siquidem, an praesupposita consuetudine, quod suae ecclesiae canonici possint ab ea longiori tempore, quam a Concilio Tridentino praescribitur, abesse, ipse episcopus talem usum seu consuetudinem ad praescriptum praedicti Concilii possit reducere:

Secundo, an tempore vacationis, canonicis eisdem concessae, possint omnes per id tempus sibi concessum ab ecclesia simul, an vero alii post alios abesse, ne servitium ecclesiae, tempore vacationis, notabiliter defraudetur:

Tertio, an canonici praesentes, et non impediti, teneantur per se ipsos suis oneribus et officiis satisfacere, vel per substitutos:

Quarto, an praedictus episcopus possit cogere canonicos in choro ut vocem extollant, maxime eos, qui culpabiles sunt, nec volunt cum aliis communicare in cantu:

Quinto, an dum celebratur missa solemnis sive conventualis, vel praedicatur, et horae canonicae in choro cantantur, possit aliquis canonicus private, celebrandi causa, a choro recedere, et nihilominus quotidianas distributiones lucrari:

Sexto, an canonicus fabricae administrationi deputatus, propter hanc causam toto anno ab Ecclesiae servitio exi-

matur, et nihilominus distributiones integre lucretur:

Septimo, an pueri in privatis missis, sacristiae et choro cum cottis intervenientes, debeant saltem ordines minores, vel primam tonsuram habere, et pure laicos ab huiusmodi ministerio arcere:

7. An pure laici sint a servitio sacro arcendi:

Octavo, se scire cupere an quoties cum cappa ad ecclesiam, ut divina officia celebret seu illis assistat, progreditur, canonici et capitulum eum a loco suae habitationis, quae parvo spatio ab ecclesia distat, in eundo et redeundo associare teneantur:

8. An canonici episcopum celebratum associare debeant.

Nono, contingere posse ut ipse episcopus extra civitatem, in eius tamen suburbiis, pontificalia exerceat, proindeque dubitare an aliquos de capitulo, ut sibi assistant, remanentibus aliis in choro qui ad divina celebranda sufficiant, secum possit ducere:

9. An ei in aliis ecclesiis celebrandi possint adesse:

Decimo, si aliquando per dioecesim seu aliter in civitate impedito commoranti opus esset vicarium seu officialem generalem pro negotiis urgentibus tractandis ad capitulum destinari seu mitti; ubi, cum primo dicto vicario locus certus hactenus destinatus seu determinatus non fuerit, licet in processibus praecedere soleat, quem locum obtinere deberet, pariter dubitare:

10. An episcopus impeditus debeat sui vicarium ad capitulum deputare, et quomodo locus vicarii in capitulo.

Undecimo, dubitare insuper an prohibere possit capitulo ne pro admittendis ad ecclesiam de aliqua dignitate, canonicatu vel beneficio noviter provisus, summa pecuniarum, vel chyrotaecae, seu alia exigantur, prout hactenus exigi consueverunt:

11. An a devotior provisus quant capitulo aliquid exigere.

Duodecimo, an laicorum vexillum, et ministros saeculares locorum, qui ad processiones, quae per civitatem et loca dioecesis fiunt, confuse et sine ordine accedunt, possit debito loco constituere, et dictos laicos cogere ut ordinate et cum candelis procedant, vel potius, ut ad pro-

12. An possit laici ad processiones accedere, et cum candelis certum locum designare.

cessionones non accedant, compellere valeat:

Ad praedicta  
dubia respondet  
Pontifex:

§ 3. Nos igitur precibus eiusdem Nonnii episcopi nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, eiusque iustis petitionibus annuere volentes, ex voto venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super sacris ritibus et caeremoniis deputatorum, quibus praemissa dubia diligenter examinanda commisimus, harum serie declaramus:

Ad primum.

Circa primum, ipsum episcopum posse talem usum et consuetudinem ad praescriptum Tridentini Concilii reducere:

Ad secundum.

Circa secundum, non debere omnes canonicos et beneficiatos simul abesse tempore vacationis, sed alios post alios, ordine servato, ita ut ecclesia servitio non defraudetur:

Ad tertium.

Circa tertium, canonicos per se ipsos servire ac sua munia exercere, non vero per substitutos, debere:

Ad quartum.

Circa quartum, decere ut canonici voce non impediti alte canant in choro, coadiuvantes alios, et posse episcopum illos ad id faciendum hortari:

Ad quintum.

Circa quintum, licitum esse canonicis, celebrandi causa, a choro recedere, nec ob id distributiones quotidianas perdere:

Ad sextum.

Circa sextum, teneri canonicum, administrationi fabricae deputatum, ecclesiae inservire, sicut omnes alii canonici; et si id facere contemnat, mulctandum esse in amissione distributionum, sicut alios non servientes:

Ad septimum.

Circa septimum, convenire praedictos pueros saltem primam tonsuram habere, dummodo per aetatem eiusdem tonsurae sint capaces:

Ad octavum.

Circa octavum, canonicos et capitulum ad id teneri, dummodo distantia, prout praesupponitur, brevis sit:

Ad nonum.

Circa nonum, inhaerendo decretis et resolutionibus alias in simili casu factis et S. R. E. cardinalium Concilii

Tridentini interpretum voto saepius dato, episcopum id posse declaramus:

Ad decimum.

Circa decimum, vicario generali convenire locum super omnes capitulares, tam in congregationibus capitularibus et sessionibus, quam in processionibus, dummodo ibi canonici sacris vestibus parati non incedant:

Ad undecimum.

Circa undecimum, episcopum id prohibere non posse, si pecuniae in utilitatem vel servitium ecclesiae, seu sacristiae vertantur; si vero vertantur in canonicorum seu aliorum privatam utilitatem, posse prohibere:

Ad duodecimum.

Circa duodecimum, episcopum non posse cogere, sed hortari.

Alia dubia  
proposita:

§ 4. Praeterea alia etiam infrascripta dubia idem Nonnius episcopus nobis declaranda proposuit, videlicet: Primo statuta dictae ecclesiae cathedralis Egitanensis, quae nec auctoritate apostolica immo nec ordinaria approbata hucusque extiterant, incorrecta et inordinata esse, eorumque plurima in ipsius ecclesiae praeiudicium ac detrimentum tendere; canonicos circa divinorum celebrationem, quod sibi suavius et minus laboriosum esse poterat, ordinare; circa eorum absentias largius, quam par erat, disponere; multas sibi invicem saepe remittere, punctaque in horis, divinis officiis et ecclesiae servitio minimi valoris assignare et statuere; ordinem in choro servandum, qui omnino necessarius videbatur, praefigere differre, in aliisque praedictae ecclesiae servitium concernentibus, eorum arbitrio, et remisse inordinateque procedere.

2. De cessatione a munere beneficii.

Secundo, uno ex eisdem statutis sancitum esse ut qui aliquam dignitatem, canonicatum, vel inferius beneficium obtinens ecclesiae per quadraginta annorum spatium inservierit, eo ipso emeritus, vulgo *iubilado*, censeatur, ad ulteriorisque temporis servitium non teneatur;

et nihilominus fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque, ac distributiones quotidianas, etiam extra civitatem et dioecesim integre percipiat; quod si ita, ut canonici volebant, intelligendum ac servandum esset, multi parum post tempus ab ecclesia recederent, illaque debitis, ob ministrorum subtractionem, frauderetur obsequiis, ac divinus cultus notabiliter minueretur.

3. De ultimorum voluntatum commutatione, inconsulta S. Ap.

Tertio, in eadem ecclesia unam capellam, de Quebrada nuncupatam, a quodam episcopo, ut creditur, ab antiquo iam tempore, sub certis modo et forma, ac cum certo missarum aliorumque onerum numero institutam, et sic semper administratam a capitulo, cui dictae capellae administratio incumbit, nuper divisam, ac per duos capellanos distributam, eiusque onera et obligationes, absque nostra et Apostolicae Sedis auctoritate, divisas et separatas fuisse, quod episcopi testatoris voluntati et antiquae institutioni contrariatur, idque per capitulum, sine auctoritate praedicta, fieri non potuisse, cum ad solum Romanum Pontificem ultimorum voluntatum commutationem et interpretationem pertinere de iure constaret.

4. De capitularibus congregationibus tempore horarum et missae.

Quarto, necessarium esse prohibere canonicis ne ad capitulum congregari, seu capitulares congregationes habere possint, dum in ecclesia horae canonicae et missa maior celebrantur, observata haecenus in contrarium consuetudine non obstante.

5. De reis in exilium pellendis per censuras.

Quinto dubitare, an contra delinquentes in exilium, quando eorum crimina et excessus id postulant, condemnatos, ut loca exilio destinata petant, si exequutio realis vel personalis in eos fieri non potest, per censuras et earum aggravationem procedere, ac eos ab eorum parochiis et locis, ubi deliquerunt, arcere valeat.

Declaratio dubiorum.

§ 5. Nos item, quoad supradicta no-

bis proposita dubia, quae similiter venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus super Episcoporum et Regularium negotiis et consultationibus a nobis deputatis diligenter examinanda commisimus, harum serie declaramus:

Ad primum.

Quoad primum videlicet, licet satis per decretum Concilii Tridentini cap. xv session. xxiv de *Reformatione* provisum sit, posse tamen episcopum, si opus fuerit, nova statuta cum consilio capituli edere, et illa edita (referendo, in quibus differunt ab antiquis) ad congregationem Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praepositam transmitti, ut ab ea examinentur et approbentur.

Ad secundum.

Quoad secundum, non videri interim aliquid super hoc innovandum, sed cum casus particulares evenerint, posse episcopum eandem congregationem consulere.

Ad tertium.

Quoad tertium, capitulo Egitanensi non licuisse voluntatem testatoris, seu primam foundationem, inconsulta S. Sede Apostolica, commutare vel alterare; et ideo censemus omnia in pristinum ad formam primae foundationis restituenda esse.

Ad quartum.

Quoad quartum, episcopum posse prohibere, iuxta aliam similem declarationem factam ab eadem Sacra Congregatione sub die xvii novembris MDC, in qua declaravit, non esse habendum capitulum dum missa seu horae canonicae in ecclesia celebrantur; idque etiam fuit decretum in Conciliis Basileensi, Coloniensi, Mediolanensi et aliis, ita ut canonici contravenientes in amissione distributionum, nisi adesset urgentissima causa vel maxima necessitas, puniantur.

Ad quintum.

Quoad vero quintum, non expedire aliud quam a Concilio statutum est.

Ad sextum.

§ 6. Demum praedictus Nonnius Epi-

scopus reliqua alia etiam infradicenda dubia nobis declaranda proposuit; scilicet:

Primo, ecclesiam praedictam Egitanensem inter caeteras Portugalliae insignem esse, in eaque triginta praebendas et septem dignitates, ultra pontificalem, extare; canonicos vero circa eiusdem ecclesiae administrationem et servitium in aliquibus minus ordinate, ut praemissum est, procedere, multaue circa idem servitium reformatione indigere: cumque singulae praebendae ad valorem quingentorum ducatorum monetae illarum partium, ut plurimum, ascendant, omnesque earum redditus in distributionibus quotidianis consistant, ipsos canonicos ita easdem distributiones dividere, ut principalioribus horis et missae maiori minimi valoris puncta, scilicet unius, trium et sex quaternorum respective assignent, unde oriebatur ut ipsi canonici, cum parum amittant, eisdem horis et missae interesse negligant, segniterque circa ecclesiae praedictae servitium ob hanc rationem procedant, cum in aliis regni cathedralibus puncta per horas et missas secundum reddituum quantitatem sint assignata, distributionesque aequaliter, attentâ horae, missae et festi qualitate, dividantur.

Secundo, thesaurarium duo millia ducatorum, vel circa, fructus percipere, tenerique, ex creatione, duos vel tres pueros in sacristia pro eius ac missarum servitio, nec non sacristam ipsum solvere, eique competentem portionem seu salarium assignare; nihilominus tamen modernum thesaurarium nec dictos pueros conducere, nec sacristae honestam et congruam portionem solvere, nec alia sibi incumbentia onera adimplere; ex quo ecclesiae sordide et negligenter serviebatur, ipseque thesaurarius officii sui oblitus his incommodis providere differebat.

Tertio, sibi declarari oportere, an

tertiaie partis fructuum dignitatum, canonicatum, personatum, portionum et officiorum ecclesiae cathedralis in distributiones conversae, seu convertendae, sic praesentes et interessentes participes fieri debeant, ut et ad absentes per illos tres menses, quibus, vigore Concilii et statuti ecclesiae, canonici abesse possunt, huiusmodi distributiones ullo modo applicari, aut ad eos extendi possint.

Quarto, in generali dioecesis praedictae visitatione plerumque contingere, ut dum episcopus vel eius visitatores eidem incumbunt officio, a delinquentibus, ad impunitatem consequendam, uti suspecti allegentur seu recusentur: cum vero iuxta leges seu consuetudinem Regni in inquisitione et cognitione criminum ulterius procedere nequeant, exinde oriri ut et delicta, pessimo exemplo, impunita saepe remaneant, et delinquentes, non sine scandalo, libere iuvant<sup>1</sup>: facultatem igitur sibi, ut huiusmodi frivolo impedimento a quavis persona quantumvis potente, ecclesiastica vel saeculari, opposito non obstante, ulterius inquirere et procedere quoad emendationem, correctionem et punitionem possit, concedi postulabat.

§ 7. Nos denique haec quoque supra dicta dubia, quae venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus sacri Concilii Tridentini interpretibus mature discutienda et declaranda commisimus, per praesentes declaramus, videlicet:

Circa primum, debere episcopum, secundum ea quae proponuntur, tertiam partem fructuum dignitatum, canonicatum, personatum, portionum et officiorum cathedralis separare, ac in distributiones quotidianas convertere, ad praescriptum Concilii cap. III sess. XXI.

<sup>1</sup> An vadant vel vivat pro iuvant legendum? (R. T.).

bullionibus inter praesentes:

4. De oppositionibus factis episcopo visitanti dioecesim.

Responsio.

Ad primum.

1. De valore punctationum absentiae a choro:

2. De infideli thesaurarii administratione:

3. De distri-

Ad secundum.

Circa secundum, si thesaurario, ut proponitur, id onus incumbit, utique, ut ille exacte satisfaciatur, esse ab episcopo compellendum.

Ad tertium.

Circa tertium, huiusmodi tertiam partem, quae ad praescriptum Concilii eiusdem in distributiones quotidianas fuerit conversa, ab his tantum percipi debere, qui statis horis interfuerint, minimeque ad alios, etiam per tempus sibi concessum, absentes extendi posse.

Ad quartum.

Circa quartum, episcopum in visitatione uti suspectum allegari, seu recusari non posse.

Committitur episcopo ut haec observari iubeat.

§ 8. Quare eidem Nonnio moderno, et pro tempore existenti episcopo Egitanensi, per praesentes committimus et mandamus, ac opportunam desuper facultatem concedimus, ut in omnibus et singulis dubiis supradictis iuxta declarationes nostras procedat, ac ab aliis, ad quos spectat et in futurum spectabit, procedi curet et faciat, contradictores quoscumque per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Derogatio contrarium.

§ 9. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiae Egitanensis, et aliarum eiusdem dioecesis ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, usibus et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis quibusvis, dictae ecclesiae Egitanensi ac aliarum eiusdem dioecesis ecclesiarum canonicis, beneficiatis, rectoribus ac omnibus aliis tam ecclesiastica, quam temporali dignitate et auctoritate praefulgentibus, praefectis, magistratibus, ac aliis quibuslibet personis, et eorum cuilibet quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis

eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XXI maii MDCIII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 21 maii 1603, pontif. an. XII.

CCCXVI.

*Aliae declarationes nonnullorum aliorum dubiorum ab eodem Egitanensi episcopo propositorum*<sup>1</sup>.

Clemens Papa VIII  
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem in his, quae ad ecclesiarum omnium, praesertim cathedralium, optimum regimen et utiliora servitia pertinent, auctoritatem suam interponere, ac dubia quaecumque desuper emergentia opportuna declaratione e medio tollere, ac alias desuper providere, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

§ 1. Sane, cum, sicut venerabilis frater Nonnius episcopus Egitanensis nobis exponi fecit, a nonnullis iam ab hinc retroactis annis, propter episcoporum Egitanensium eius antecessorum ab ipsa ecclesia et dioecesi longam et continuatam absentiam, multi tam in ipsa cathedrali ecclesia, quam in eius dioecesi errores et abusus irreperint, ac ex eorumdem praelatorum minus diligenti cura plurimae laudabiles ac pie consuetudines abierint, ac multa denique evellenda, nonnulla vero moderanda et reformanda

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

Prohemium.

Egitanensis episcopus auctoritate alia dubia proponit.

sint, ac in his apostolicam auctoritatem sibi praesto esse oporteat, ac propterea infrascripta dubia nobis proposuerit, et super illis per nos de opportuna declarationis remedio sibi provideri desideret:

Dubia:

§ 2. Primum siquidem, in oppido de *Abrantes* suae dioecesis duas existere parochiales ecclesias, quarum utriusque rectores et parochiani quod episcopus a sua ecclesia visitationem incipere debeat praetendebant; dubitare an visitationem ab ea ecclesia, quae sibi magis placuerit, posset incipere, dictarum duarum ecclesiarum seu earum rectorum et parochianorum praetensione non obstante:

Secundo, aliquos esse parochialium ecclesiarum rectores, qui vinum, hostias, paramenta et caetera ad celebrandum necessaria presbyteris in eorum parochia commorantibus, et in eorum ecclesiis celebrare volentibus, iuxta antiquam consuetudinem subministrare recusabant; dubitareque similiter an eos ad id opportunis remediis cogere posset:

Tertio, in ecclesiis parochialibus oppidi de *Castello bianco* suae dioecesis, duo tabernacula lignea in aëre pendentia, fere supra altaria ubi missae celebrantur, fabricata esse, in eis que rumores et strepitus fieri cum scandalo populi; ac proinde dubitare an possit ea ad formam non scandalosam et in eo regno solitam reduci facere:

Quarto, dubitare an possit prohibere ne commendator et praefectus de *Castello bianco* ac praefectus de *Abrantes* sedes apud altare capellae maioris portari faciant, ibique sedeant, adstantibus undique suis familiaribus divinis officiis interessentibus, cum scandalo populi, non obstante quacumque consuetudine pro dictis commendatore et praefectis in contrarium faciente:

Quinto, etiam dubitasse an pro statuendis legibus synodalibus seu dioece-

sanis, attenta aëris intemperie et sanitati ipsius episcopi nociva, in alium locum pro eiusdem episcopi salute commodiorem duos capitulares procuratores capituli et duos alios procuratores cleri ad se evocare posset; cumque nos ex voto venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super sacris ritibus deputatorum respondissemus episcopum id posse, dummodo dicti procuratores de capitulo, longiori tempore quam a Concilio praescripto, ab ecclesia non abessent, super eodem dubio apud nos instare fecit pro longioris temporis concessione, cum id a Concilio statutum pro statuendis legibus non sufficeret, in quibus determinandis diu non laborabatur<sup>1</sup>, et omnia coram eisdem episcopo ac procuratoribus aliisque doctoribus exacte diligenterque discutiantur et examinentur, maxime cum dictae leges publicam dioecesis utilitatem respiciant:

§ 3. Nos igitur, precibus eiusdem Nonnii episcopi nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, eiusque iustis petitionibus annuere volentes, ex voto eorumdem venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super iisdem sacris ritibus et caeremoniis deputatorum, quibus praemissa dubia diligenter examinanda commisimus, harum serie declaramus:

Circa primum, episcopum posse visitationem incipere ab ea ecclesia, quae sibi magis placuerit, reservatis iuribus et sine praepiudicio praetensionis alterius ecclesiae.

Circa secundum, episcopum non posse cogere praedictos rectores, sed hortari et monere, et rectores recte facturos, si monitionibus et hortamentis episcopi pareant.

Circa tertium, episcopum posse id fa-

<sup>1</sup> Fortasse legendum *laboraretur* vel potius *laboretur* (R. T.).

Dubiorum resolutio.

cere vel in generali visitatione, vel prout melius sibi videbitur.

Circa quartum, episcopum posse id facere, ad tollendum scandalum, vel in visitatione generali, vel prout melius sibi videbitur, maxime si sedes praedictae locantur in presbyterio, prout praesupponitur.

Circa quintum, tempus indefinitum non esse concedendum dictis canonicis, sed, attentis ultimo narratis, tempus sex mensium posse concedi.

Episcopus alia adhuc dubia proponit.

§ 4. Praeterea alia etiam infrascripta dubia idem Nonnius episcopus nobis declaranda proposuit, videlicet:

Primo, in oppido de *Abrantes* eam perniciosam corruptelam seu abusum vigere, ut qui hodie in una parochia vixit, si sequenti die seu quolibet tempore, ex causa qualibet, aut absque ea, ad aliam parochiam velit transire, in eademmet domo novam portam, seu novum caminum, aut focum mutando, eo ipso tantum ad quam velit parochiam mutatus censeatur; exindeque oriri ut rectores et parochi officium suum libere exercere, male viventes admonere et corrigere nequeant, decimaeque ac redditus ecclesiarum varias mutationes patiantur: dubitare igitur an huiusmodi mutationes prohibere possit.

Secundo, eandem Egitaniensem dioecesim longam esse, amplamque continere provinciam, ac trecentas fere ecclesias, quae singulis annis visitari solebant; pro officio vero visitationis personas auctoritate, doctrinâ, prudentiâ et literis praestantes assumi; secretarii vero seu notarii visitationis munus etiam presbyteris vitâ, moribus et fidelitate probatis deferri debere; cum vero aliquae harum personarum ecclesias, seu alia beneficia residentiam requirentia habeant, a nobis humiliter postulabat, ut pro tribus vel quatuor ex praedictis personis per sex menses, dum-

modo extra Adventum et Quadragesimam, occupare posset, facultatem et opportunam licentiam concedere dignaremur.

Tertio, communitatem et magistratum Egitaniensis civitatis, ab antiquissimo tempore, ad ecclesiam B. Mariae de *Açores*, sex miliaribus vel circa distantem, singulis annis accedere consuevisse, vel ex voto illius civitatis facto, vel ex testamento cuiusdam mulieris, quae propterea eidem communitati certas possessiones seu praedia perpetuo legavit, ut omnium nunc viventium et maiorum memoria testabatur: cumque communitas eadem a paucis tempore citra ab huiusmodi voto seu testamenti observatione cessaverit, ac per eorum ad dictam ecclesiam non accessum devotio et concursus fidelium decreverit, quid agere aut exequi deberet in praemissis sibi petiit responderi.

Quarto, parochos complurium ecclesiarum eiusdem dioecesis ipsum episcopum saepe interpellare, ut eis contra molestias Regularium de opportuno remedio provideat, ex quo iidem Regulares parochianorum corpora ad suas ecclesias regulares, non vocatis et invitatis parochis, deferebant, ac insuper tertiam partem funeralium omnium, parochiae debitam, solvere recusabant ac usurpabant; a nobis igitur humiliter postulavit, ut dictos Regulares, cuiuscumque Ordinis sint, etiam Minores, ecclesiarum parochos vocare et invitare, et parochiae tertiam partem, seu id quod tenuerit consuetudo loci, solvere debere, declarare dignaremur: prout in supradictis omnibus et singulis dicti Nonnii episcopi petitionibus et consultationibus plenius continebatur.

§ 5. Nos circa haec quoque dubia, quae venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, super negotiis et consultationibus episcoporum et regularium deputatis, examinanda commisimus, ita per praesentes declaramus:

Dubiorum resolutio.

Circa primum, novae portae seu novicamini vel foci constructionem seu mutationem, ad hoc ut censeatur mutata parochia, notificari debere Ordinario et etiam antiquo paroco.

Circa secundum, concedimus per tres menses cuiuslibet anni.

Circa tertium, episcopum posse, etiam digna correctione adhibita, monere magistratum Egitanensem ut, iuxta solitum seu obligationem, quolibet anno visitet ecclesiam sanctae Mariae de Açores, nisi pro parte eiusdem magistratus deducatur allegata dispensatio, vel aliud, per quod iure excusari possit.

Circa quartum, Regulares, cuiuscumque Ordinis sint, etiam Minores, ecclesiarum parochos vocare et invitare debere, priusquam personarum non regularium cadavera ad ecclesias suas regulares sepelienda deferant, et parochiae tertiam partem funeralium, seu id quod tenuerit consuetudo loci, solvere debere.

Facultatem episcopo committit Pontifex sic agendi.

§ 6. Quocirca eidem Nonnio moderno, et pro tempore existenti episcopo Egitanensi, per praesentes committimus et mandamus, ac opportunam desuper facultatem concedimus, ut in omnibus et singulis dubiis supradictis iuxta declarationes nostras ad unguem procedat, ac ab aliis, ad quos spectat et in futurum spectabit, procedi curet et faciat: contradictores quoscumque per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Contraria tollit.

§ 7. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiae Egitanensis, ac aliarum eiusdem dioecesis ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, usibus et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis Egitanien-

sis praedictae, ac aliarum quarumcumque ecclesiarum dioecesis praedictae canonicis, beneficiatis, rectoribus, curatis, presbyteris ac aliis, tam ecclesiastica quam temporali vel mundana dignitate fulgentibus, et auctoritate et potestate suffultis, eiusdem Egitanensis, aliarumque civitatum, terrarum, oppidorum et locorum gubernatoribus, praefectis, magistratibus aliisque officialibus et ministris, ac aliis quibuslibet personis et eorum cuilibet, etiam motu proprio et consistorialiter, ac alias quomodolibet in contrarium facientibus, seu alias quomodocumque disponentibus, concessis, confirmatis et invocatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die xxiv maii MDCIII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 24 maii 1603, pontif. an. XII.

CCCXVII.

*Approbatio confraternitatum sub invocatione sanctissimi Nominis Iesu, in provinciis regni Perù institutarum et instituendarum, cum indulgentiarum elargitione.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Cum, sicut accipimus, in diversis civitatibus, oppidis, castris, terris seu locis

1 Primaevam huiusmodi sodalitates institutionem in regnis Hispaniarum, et eius ad alia loca extensionem, vide in Pii IV constit. xcv: *Intinctum*, tom. VII, pag. 282.

Plures confraternitates sub SS. Nominis Iesu erectae.

Plures confraternitates sub SS. Nominis Iesu erectae.

Dictarum confratribus Pontifex elargitur indulgentias.

Perualibus in Indiis Occidentalibus existentibus, nonnulli christifideles earumdem partium quamplures utriusque sexus christifidelium confraternitates, ob maximam eorum devotionem quam erga sanctissimum Nomen Iesu gerunt, sub titulo seu invocatione eiusdem sanctissimi Nominis, in parochialibus vel aliis ecclesiis seu oratoriis ibidem existentibus, de licentia et auctoritate Ordinariorum ac alias canonice iam instituerint, et in futurum quamplures alias similiter instituere, sub eodem sanctissimo Nomine, intendunt:

§ 1. Nos pro nostro pastoralis officio cupientes, ut christifideles illarum partium omnibus diebus in diversis operibus piis atque exercitationibus divinis versentur, et quae ad excitandam pietatem, mores informandos et aeternam salutem procurandam pertinent; utque confratres huiusmodi eo maiora in dies suscipiant incrementa, quo uberius christifideles inde caelestium munera gratiarum consequi posse congoverint: de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, supplicationibus quoque pro parte venerabilium fratrum episcoporum illarum provinciarum regni *del Perù* nobis humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, qui huiusmodi confraternitates sub invocatione sanctissimi Nominis Iesu iam institutas, et pro tempore canonice, ut praefertur, instituendas de caetero in perpetuum ingredientur, et in consortium earumdem confraternitatum describentur, die primo eorum ingressus et descriptionis, si vere poenitentes et confessi sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, plenariam; ac, tam ipsis nunc et pro tempore describendis, quam iam in eisdem confraternitatibus descriptis confratribus, in cuiuslibet eo-

rum mortis articulo, si pariter vere poenitentes et confessi, sacraque communione refecti, vel, quatenus id facere nequiverint, saltem contriti nomen Iesu ore, si potuerint, sin autem corde devote invocaverint, etiam plenariam.

§ 2. Nec non omnibus utriusque sexus christifidelibus etiam vere poenitentibus et confessis, ac sacra communione refectis, qui ecclesias seu capellas, oratoria et altaria dictarum confraternitatum die festo Circumcisionis Domini nostri Iesu Christi a primis vespere usque ad occasum solis eiusdem diei singulis annis devote respective visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint; quoad confratres earumdem confraternitatum, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus; quoad alios vero non confratres, viginti annos et totidem quadragenas de iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentis, in forma Ecclesiae consueta relaxamus.

Alias quoque indulgentias concedit visitantibus earum ecclesiarum.

§ 3. Insuper eisdem confratribus similiter vere poenitentibus et confessis, sacraque communione refectis, qui ecclesias seu capellas, oratoria et altaria praedicta in primo Pentecostes, Conceptionis et Assumptionis B. Mariae Virginis, ac Dominica in Albis, festis diebus, a primis vespere, ut praefertur, etiam respective visitaverint et oraverint; quo die praedictorum aliquid egerint, viginti annos et totidem quadragenas, ut supra, relaxamus. Quoties vero praedicti confratres missis et aliis divinis officiis in dictis ecclesiis seu capellis, oratoriis et altaribus praedictis pro tempore celebrandis et recitandis, seu congregationibus publicis vel privatis earumdem confraternitatum

Alias iterum confratribus designata hic opera peragentibus.

1 Subintellige: die festo (R. T.).

ubivis faciendis interfuerint, aut pauperes hospitio susceperint, vel pacem cum inimicis propriis seu alterius composuerint vel componi fecerint seu procuraverint, necnon etiam qui corpora defunctorum, tam confratrum dictarum confraternitatum quam aliorum ad sepulcrum associaverint, vel quascumque per ipsas confraternitates processiones de licentia Ordinariorum faciendas, dictumque sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, tam in processibus quam ad infirmos, aut alias ubicumque et quomodocumque pro tempore defertur, comitati fuerint, aut si ad hoc impediti, campanae ad id signo dato, semel *Orationem Dominicam* et *Salutationem Angelicam* dixerint, aut etiam quinquies *Orationem Dominicam* et *Salutationem Angelicam* pro animabus defunctorum dictarum confraternitatum recitaverint, aut devium aliquem ad viam salutis reducerint, aut ignorantes praeccepta ea, quae ad salutem sunt, docuerint, aut quodcumque aliud pietatis vel charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet praedictorum operum centum dies de iniunctis, seu alias ut supra relaxamus.

Quanto tempore sunt valiturae.

§ 4. Praesentibus, pro dictis confratribus earumdem confraternitatum, perpetuis futuris temporibus, pro aliis vero non confratribus, ad viginti annos a die publicationis praesentium inchoandos, valituris.

Clausulae.

§ 5. Volumus autem quod si alias aliquibus ex dictis confraternitatibus iam erectis praemissa peragentibus aliquam aliam indulgentiam, perpetuo vel ad tempus nondum elapsam duraturam, concesserimus, praesentes quoad illas confraternitates nullae sint.

Fides danda transumptis.

§ 6. Et quia difficile foret praesentes litteras ad singula quaeque loca opportuna deferre, volumus et decernimus quod earumdem transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici

subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, ubique eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die trigesima iunii, millesimo sexcentesimo tertio, pontificatus nostri anno duodecimo.

Dat. die 30 iunii 1603, pontif. an. XII.

### CCCXVIII.

*Declaratio super iure conferendi beneficia collegiatae ecclesiae sancti Iacobi de Calaff Vicensis dioecesis* <sup>1</sup>.

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis nostri muneris ratio exposit, ut ad pacem et quietem inter ecclesiasticas personas, praesertim pontificali et alia dignitate praeditas, conservandam, ea, quae per nos statuta et ordinata fuerunt, ex quorum dubia interpretatione tranquillitatis et quietis effectus turbari posset, nostrae declarationis ministerio dilucidemus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Exordium.

§ 1. Expositum siquidem nobis nuper fuit pro parte dilecti filii Francisci Ferran abbatis collegiatae et saecularis ecclesiae S. Vincentii de Cardona Urgellensis dioecesis, quod cum collegiata ecclesia sancti Iacobi de Calaff Vicensis dioecesis (quae, antequam nos ad supplicationem clarae memoriae Philippi II, Hispaniarum regis catholici, Ordinem canonicorum regularium S. Augustini in ecclesiis et monasteriis tunc eiusdem Ordinis, principatus Cataloniae, illiusque statum et essentiam regularem in eisdem ecclesiis et

Vicensis episcopus collationem ecclesiae S. Iacobi de Calaff ad se pertinere putat, attempta eiusdem ecclesiae reductione ad statum saecularem.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

monasteriis perpetuo suppresserimus et extinxerimus, ipsasque ecclesias et monasteria ad statum et essentiam saecularem reduxerimus, prout in nostris desuper expeditis litteris plenius continetur, Ordinis praedicti existebat) a primodicta collegiata ecclesia S. Vincentii de Cardona dependens, seu illius membrum sit, et occurrente vacatione canonicatum, praebendarum et aliorum officiorum dictae collegiatae ecclesiae sancti Iacobi, semper ab immemorabili tempore citra, salvis tamen reservationibus et affectionibus apostolicis in mensibus locorum Ordinariis reservatis, ab abbate collegiatae ecclesiae S. Vincentii de Cardona, pro tempore existente, de illis disponi consueverit; nunc vero post reductionem ad saecularitatem huiusmodi, venerabilis frater episcopus Vicensis praetendat, collationem illorum in dictis mensibus Ordinarii ad se spectare: et propterea facile evenire possit, ut aliqua exinde controversia inter ipsum episcopum Vicensem et praedictum abbatem S. Vincentii de Cardona suborietur; ideoque dictus Franciscus modernus abbas nobis humiliter supplicari fecit, ut super hoc de opportuna declarationis remedio providere, de benignitate apostolica, digneremur.